
 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA ÚNICA DA 

COMARCA DE SÃO SIMÃO/SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Processo n° 1001641-19.2022.8.26.0589 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.223.371/0001-75, com sede na Rua 

Major Quedinho, n° 111, 18º andar, Centro, São Paulo/SP, CEP: 01050-030, neste 

ato representada por ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, brasileiro, casado, 

advogado, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil sob o n° 98.628, Seção de São 

Paulo, e no CPF/MF nº 106.450.518-02, nomeada para a elaboração de Constatação 

Prévia nos autos da ação de Recuperação Judicial em epígrafe, requerida por GRUPO 

GLOBAL PAPEIS, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 

apresentar o Relatório Inicial, nos termos no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005.  



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

Sumário 

I. INTRODUÇÃO 3 

I.1. HISTÓRIA, ATIVIDADE E INSTALAÇÃO 3 

I.2. RAZÕES DA CRISE 4 

II. DA SITUAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRA 4 

GLOBAL PAPÉIS 5 

A. BALANÇO PATRIMONIAL ............................................................................ 5 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ......................................................... 10 

C. FLUXO DE CAIXA ....................................................................................... 11 

DATAPRINT PAPEIS 13 

A. BALANÇO PATRIMONIAL .......................................................................... 13 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ......................................................... 18 

C. FLUXO DE CAIXA ....................................................................................... 19 

SR LIMA 21 

A. BALANÇO PATRIMONIAL .......................................................................... 21 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ......................................................... 25 

C. FLUXO DE CAIXA ....................................................................................... 26 

III. RELAÇÃO DE CREDORES 27 

IV. FUNCIONÁRIOS 28 

V. DAS DILIGÊNCIAS 28 

VI. CONCLUSÃO 87 

VII. ENCERRAMENTO 87 

 

  



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

I. INTRODUÇÃO 

 

I.1. HISTÓRIA, ATIVIDADE E INSTALAÇÃO 

 

1. As empresas DATAPRINT, GLOBAL PAPÉIS e 

SR. LIMA, por agirem conjuntamente no mercado, constituem o denominado GRUPO 

GLOBAL PAPÉIS, com principal estabelecimento comercial na cidade de Luís 

Antônio/SP. 

 

2. A DATAPRINT foi fundada em 1998 em Minas 

Gerais, unidade atualmente desativada, para a fabricação e a comercialização de 

papéis; posteriormente, com a expansão dos negócios, passou a ter uma filial em na 

cidade de Luís Antônio. 

 

3. Em 2010 ajuizou pedido de recuperação judicial 

autuada sob o nº 0002854-97.2010.8.26.0589 em trâmite nesta Vara Única da 

Comarca de São Simão, com plano homologado em 2013. Atualmente, seu objeto 

social consiste no comércio, distribuição e na representação de papeis em geral e 

serviços administrativos prestados à Global Papeis  

 

4. Por sua vez, a GLOBAL PAPÉIS foi fundada em 

1997, atuando na fabricação e na comercialização de papel enquanto produto final, 

no Estado do Rio de Janeiro e posteriormente em uma filial na cidade de Luíz Antônio. 

 

5. Por fim, a empresa SR. LIMA foi constituída em 

2013 com a atuação no mercado de importação, exportação, fabricação e distribuição 

de materiais de papelaria em geral e prestação de serviços gráficos na cidade de 

Ribeirão Preto. 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

I.2. RAZÕES DA CRISE 

 

6. Sustentam as Recuperandas que a situação 

econômico-financeira da GLOBAL PAPÉIS se manteve estável até o início de 2020, 

com todos os pagamentos rigorosamente em dia, contudo com o advento da 

pandemia causada pelo Covid – 19, o cancelamento de pedidos e a carteira de 

inadimplência resultaram na paralização temporária de suas atividades. No entanto, 

os fluxos de receitas foram interrompidos, mas os custos fixos permaneceram, uma 

vez que se manteve os quadros de funcionários e de energia. 

 

7. Ainda, alegam que houve o aumento vertiginoso de 

custos e a forte concorrência enfrentada o GRUPO GLOBAL PAPÉIS passou a 

absorver e acumular diversos prejuízos repercutindo na saúde financeira de todas as 

empresas que integram, razão pelo qual apresentaram o pedido de reestruturação em 

conjunto. 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRA 

 

8. Cabe observar que as Recuperandas são 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do art. 171, da Lei 11.101/05. 

 

9. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos apresentados pelas Recuperandas conforme: (A) Balanço Patrimonial; 

(B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; e (IV) Funcionários. 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

10. Assim, a situação patrimonial está em conformidade 

com as informações compiladas dos demonstrativos contábeis de 2019 a julho de 

2022. 

 

GLOBAL PAPÉIS 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL  

 

11. Com crescimento entre os anos de 2020 e 2022, 

este até o mês de julho, o Ativo soma uma importância próxima a R$ 34.174.058 (trinta 

e quatro milhões, cento e setenta e quatro mil e cinquenta e oito reais), dos quais 69% 

correspondem a rubrica de Créditos, principal responsável pela majoração dos bens 

e direitos. 

 

 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

• Disponibilidades: auferiu pico de aumento em 2020 quando escriturou a 

importância de R$ 1 milhão (um milhão de reais), passando, julho de 2022, a 

um saldo de R$ 2.632 (dois mil, seiscentos e trinta e dois reais). 

• Créditos: é composto pelos recebíveis líquidos de Clientes, sendo este o 

principal responsável pela movimentação da rubrica, do qual soma em julho de 

2022 a importância de R$ 5,6 milhões (cinco milhões e seiscentos mil reais). 

No mais, esta rubrica comporta os valores de Adiantamentos e Impostos a 

Recuperar. 

• Realizável a Longo Prazo em julho de 2022, somou a importância de R$ 4,6 

milhões (quatro milhões e seiscentos mil reais), saldo este consideravelmente 

superior aos R$ 255 mil reconhecidos em dezembro de 2021. 

• Imobilizado na importância de R$ 1.980.909 (um milhão, novecentos e oitenta 

mil, novecentos e nove reais). 

 

 

 

12. O Endividamento é composto pelo Passivo 

Circulante e Passivo Não Circulante, que conjuntamente somam em julho de 2022, 

R$ 166.304.058 (cento e sessenta e seis milhões, trezentos e quatro mil e cinquenta 

Balanço Patrimonial 2019 2020 2021 até jul/22

A T I V O 27.271.198 25.044.868 31.717.566 34.174.058   

Ativo Circulante 24.575.109 22.560.010 29.743.111 27.598.696   

Disponibilidades 50.290       1.057.294   186.893      2.632           

Créditos 18.806.326 16.724.828 25.546.321 23.586.167   

Estoques 5.718.493   4.777.887   4.009.897   4.009.897     

Ativo Não Circulante 2.696.089   2.484.858   1.974.455   6.575.362     

Realizável a Longo Prazo 243.866      212.432      254.903      4.594.453     

Investimentos -             -             467.388-      -              

Imobilizado 2.452.223   2.272.426   2.186.939   1.980.909     



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

e oito reais), montante este 87% superior ao escriturado em 2019, na importância de 

R$ 89.058.820 (oitenta e nove milhões, cinquenta e oito mil, oitocentos e vinte reais).  

 

 

 

• 38,9% do endividamento performado até julho de 2022, estão concentrados na 

rubrica “Exigível a Longo Prazo”, que aloca os seguintes saldos: 

 

 

 

• Outros 35,5% do endividamento de julho de 2022, referem-se às Obrigações 

Tributárias, alocadas no “Passivo Circulante”. Observa-se que existem 

créditos tributários de R$ 7,6 milhões (sete milhões e seiscentos mil reais) para 

abatimento de valores devidos. 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

13. O Patrimônio Líquido constou negativo por todo o 

período em análise, ou seja, a soma de bens e direitos não cobre o valor da soma das 

obrigações contraídas, indicando a insolvência de cobertura patrimonial, 

especialmente em razão do elevado Prejuízo Acumulado que, em julho 2022, 

perfazia o montante próximo a R$ 132 milhões (cento e trinta e dois milhões reais).  

 

 

 

14. Com base nos dados patrimoniais apresentados 

acima, observa-se cenário abaixo do ideal no transcorrer dos últimos anos: 

 

Balanço Patrimonial 2019 2020 2021 até jul/22

P A S S I V O 27.271.198 25.044.868 31.717.566 34.174.058   

Passivo Circulante 24.421.272 27.687.587 75.032.159 101.562.345 

Fornecedores -             5.697.021   17.057.534 17.550.379   

Empréstimos e Financiamentos -             892.571      1.301.503   1.341.493     

Descontos de Duplicatas -             3.382.777   8.159.971   5.247.330     

Empréstimos a Terceiros -             150.000      509.279      -              

Credores 14.012.861 -             -             -              

Obrigações Trabalhistas 3.564.738   3.199.527   7.162.788   16.889.354   

Obrigações Tributárias 6.345.682   13.409.321 31.400.298 58.961.582   

Outras Obrigações 43.540       96.036       162.890      315.674       

Adiantamento de Clientes 454.451      860.333      9.277.896   1.256.533     

Passivo Não Circulante 64.637.549 66.437.268 49.117.603 64.741.714   

Exigível a Longo Prazo 64.637.549 66.437.268 46.291.772 64.741.714   

Provisões Não Circulante -             -             2.825.831   -              

Patrimônio Líquido 61.787.622- 69.079.987- 92.432.196- 132.130.000- 

Capital Social 400.000      400.000      400.000      400.000       

Outras Contas 62.187.622- 69.479.987- 92.832.196- 132.530.000- 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

 

 

• O Indicador de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das 

obrigações com vencimento em curto prazo (registradas nos Passivo 

Circulante), utilizando-se dos disponíveis e realizáveis em mesmo período 

(registrados no Ativo Circulante), cujo cenário ideal é igual ou superior a 1 

(um). 

• Ao analisar a liquidez, sem levar em conta as estimativas de vencimento e 

recebimento, o Indicador de Liquidez Geral demonstra a liquidez do total de 

dívidas constituídas ao utilizar todos os direitos (neste cálculo, não se considera 

os bens imobilizados para liquidação), cujo cenário ideal que é igual ou 

superior a 1 (um). 

• O Índice de Endividamento Geral demonstra o percentual que as dívidas 

constituídas representam de seus ativos totais, sendo consideradas as 

disponibilidades, recebíveis e bens, onde o cenário ideal se faz em até 100%, 

ou seja, quando o total de dívidas é inferior ou igual aos ativos. Dessa 

maneira, nota-se situação insatisfatória, uma vez que a totalidade das 

obrigações constituídas é superior aos seus bens e direitos. 

 

Índices de Liquidez 2019 2020 2021 até jul/22

Imediata 0,00 0,04 0,00 0,00

Corrente 1,01 0,81 0,40 0,27

Geral 0,31 0,27 0,26 0,21

Índice de Endividamento Geral 2019 2020 2021 até jul/22

EG 327% 376% 391% 487%



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

 

 

15. A Receita Líquida auferida pela Recuperanda até 

julho de 2022 soma a importância de R$ 19.655.952 (dezenove milhões, seiscentos e 

cinquenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e dois reais), montante este equivalente 

a 22% do faturamento reconhecido no exercício de 2021. 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

16. No entanto, os Custos incorridos no exercício de 

2021 e de janeiro a julho de 2022, foram superiores ao faturamento líquido auferido, 

não restando margem para cobrir os demais gastos operacionais e financeiros, 

refletindo no prejuízo de R$ 23,6 milhões (2021) e de R$ 39,7 milhões (até julho/2022). 

 

17. Além disso, nota-se que as “Outras Despesas 

Operacionais” reconhecidas em 2022, na monta de R$ 34.822.820 (trinta e quatro 

milhões, oitocentos e vinte e dois mil, oitocentos e vinte reais), contribuíram 

consideravelmente para o resultado negativo apurado de janeiro a julho. 

 

 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

18. À fl. 472. foi apresentado o Fluxo de Caixa 

Projetado, do qual se apura: 

D R E 2020 2021 até 07/2022

Receita Líquida 79.431.769 87.810.650 19.655.952   

(-) Custo das Mercadorias Vendidas 72.625.053- 98.399.672- 21.383.240-   

Lucro Bruto 6.806.716   10.589.023- 1.727.288-     

Despesas com Vendas 5.860.803-   4.888.894-   873.358-       

Despesas Administrativas 3.174.346-   3.052.994-   704.476-       

Despesas com Pessoal -             -             547.598-       

Despesas Tributárias -             -             29.437-         

Outras Despesas Operacionais -             -             34.822.820-   

Outras Receitas Operacionais 378.857      1.485.235   -              

Resultado Operacional 1.849.576-   17.045.676- 38.704.978-   

Despesas Financeiras 3.931.637-   3.695.111-   993.438-       

Equivalência Patrimonial -             2.826.831-   -              

Resultado Antes do IR e CSLL 5.781.213-   23.567.618- 39.698.416-   

Lucro Líquido do Exercício 5.781.213-   23.567.618- 39.698.416-   



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

• Que a projeção para os próximos anos (até 2024) é de resultado positivo em 

todo o período, com faturamento bruto próximo a R$ 47 milhões (quarenta e 

sete milhões de reais), após a dedução dos impostos incidentes e dos custos, 

perfaz uma margem positiva (resultado operacional) na ordem de R$ 7 milhões 

(sete milhões de reais), montante este consideravelmente superior ao 

realizado, que se apresenta negativo desde 2021.  

 

 

 

19. Ademais, a Recuperanda não apresentou o 

relatório gerencial, ou seja, o Fluxo de Caixa Realizado (2019 a julho de 2022). 

  



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

DATAPRINT PAPEIS 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL  

 

20. Entre 2019 e julho de 2022, nota-se leve 

estabilidade nos Ativos, já que em 2022 consta a importância de R$ 51.351.701 

(cinquenta e um milhões, trezentos e cinquenta e um mil, setecentos e um reais), saldo 

este 3% inferior ao escriturado em dezembro de 2019. 

 

 

 

• 80% dos bens e direitos em julho de 2022, referem-se aos Empréstimos 

efetuados a Terceiros, que nos últimos anos permanece com saldo próximo a 

R$ 41 milhões (quarenta e um milhões de reais). 

• O Imobilizado é composto principalmente por “máquinas e equipamentos” que 

somam em julho de 2022 a importância de R$ 3 milhões (três milhões de reais). 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

 

 

21. O Endividamento é composto pelo Passivo 

Circulante e Passivo Não Circulante, que apresentou entre 2019 e 2021 redução de 

2%, seguido por leve crescimento no transcorrer do exercício corrente, detendo em 

julho o saldo devedor de R$ 141.238.051 (cento e quarenta e um milhões, duzentos e 

Balanço Patrimonial 2019 2020 2021 até jul/22

A T I V O 52.736.234   52.654.097   51.942.056   51.351.701   

Ativo Circulante 7.546.352     7.298.699     6.804.747     6.984.799     

Disponibilidades 8.912           25.155         716              486              

Caixa 8.847           88                614              486              

Banco Conta Movimento 65                25.068         102              -              

Créditos 7.276.687     7.109.496     6.726.051     6.906.332     

Clientes 1.362.569     1.193.021     813.560       987.560       

Adiantamentos 7.607           4.116           1.180           1.180           

Adiantamento a Fornecedores -              5.849           4.760           10.945         

Impostos e Contribuições a Recuperar 5.906.511     5.906.511     5.906.511     5.906.607     

Estoques 260.753       164.048       77.981         77.981         

Matéria Prima e Prods. Interm. - LS 75.013         40.673         18.560         18.560         

Almoxarifado 185.740       123.375       59.381         59.381         

Ativo Não Circulante 45.189.882   45.355.398   45.137.309   44.366.901   

Realizável a Longo Prazo 40.720.024   41.376.443   41.654.619   41.204.702   

Empréstimos a Terceiros 40.696.839   41.369.461   41.638.291   41.193.369   

Depósitos Judiciais 23.185         6.982           16.327         11.334         

Imobilizado 4.467.729     3.976.827     3.481.093     3.160.913     

Máquinas e Equipamentos 4.296.273     3.818.909     3.341.546     3.063.084     

Móveis e Utensílios 3.015           2.680           411              13.320-         

Instalações 9.101           8.090           4.180           16.695-         

Equipamentos de Informática 28.184         21.611         15.038         11.204         

Fazenda Jaboticatubas 100.000       100.000       100.000       100.000       

Equipamentos Telecomunicações L.A. 15.624         13.888         12.152         11.139         

Ferramentas 8.549           6.412           4.275           3.028           

Veículos e Implementos 6.984           5.238           3.492           2.473           

Bens Intangíveis 2.129           2.129           1.596           1.286           

Direito de Uso Software 2.129           2.129           1.596           1.286           



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

trinta e oito mil e cinquenta e um reais), dos quais 73% referem-se às Obrigações 

Trabalhistas, relativo principalmente a Provisão para Processos Trabalhistas. 

 

 

 

22. O Patrimônio Líquido consta negativo por todo o 

período em análise, ou seja, a soma de bens e direitos não cobre o valor da soma das 

obrigações contraídas, indicando a insolvência de cobertura patrimonial, 

especialmente, em razão do elevado Prejuízo Acumulado que, em julho de 2022, 

perfazia o montante próximo a R$ 92,5 milhões (noventa e dois milhões e quinhentos 

mil reais).  

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

 

 

23. Com base nos dados patrimoniais apresentados 

acima, observa-se cenário abaixo do ideal no transcorrer dos últimos anos: 

 

Balanço Patrimonial 2019 2020 2021 até jul/22

P A S S I V O 52.736.234   52.654.097   51.942.056   51.351.701   

Passivo Circulante 108.754.668 109.109.944 109.528.201 109.746.350 

Credores 5.544.605     5.206.611     5.232.090     5.288.187     

Fornecedores Nacionais 97.449         41.842         353.908       410.005       

Empréstimos/Financiamentos 5.090.588     4.878.182     4.878.182     4.878.182     

(-) Duplicatas Descontadas 356.568       286.586       -              -              

Obrigações Trabalhistas 101.887.417 102.192.546 102.551.164 102.683.517 

Contribuições Sociais a Recolher 443.013       629.832       897.747       1.033.157     

Folha de Pagamento 26.887         28.113         26.303         48.410         

Provisões Trabalhistas 17.617         134.273       91.986         106.972       

Provisão para Processos Trabalhistas 101.399.901 101.400.328 101.535.128 101.494.978 

Obrigações Tributárias 1.285.199     1.662.216     1.728.756     1.758.455     

Impostos a Recolher 197.932       308.183       376.474       406.519       

Impostos e Contrib. Soc. s/ Lucro 354.509       551.995       623.463       623.463       

Parcelamentos Tributários 732.757       802.038       728.818       728.473       

Outras Obrigações 32.381         48.572         16.191         16.191         

Contas a Pagar 32.381         48.572         16.191         16.191         

Adiantamentos de Clientes 5.066           -              -              -              

Adiantamentos Clientes 5.066           -              -              -              

Passivo Não Circulante 35.006.584   32.885.720   31.378.104   31.491.701   

Exígivel a Longo Prazo 35.006.584   32.885.720   31.378.104   31.491.701   

Empréstimos a Terceiros -              -              21.650         135.247       

Parcelamentos Tributários 23.647.519   23.467.806   23.466.771   23.466.771   

Quirografários 11.237.637   9.361.247     7.833.016     7.833.016     

Outras Contas a Pagar 121.429       56.667         56.667         56.667         

Patrimônio Líquido 91.025.019-   89.341.567-   88.964.249-   89.886.350-   

Capital Social 2.700.000     2.700.000     2.700.000     2.700.000     

Lucros/Prejuízos Acumulados 93.725.019-   92.041.567-   91.664.249-   92.586.350-   



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

 

 

• O Indicador de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das 

obrigações com vencimento em curto prazo (registradas nos Passivo 

Circulante), utilizando-se dos disponíveis e realizáveis em mesmo período 

(registrados no Ativo Circulante), cujo cenário ideal é igual ou superior a 1 

(um). 

• Ao analisar a liquidez, sem levar em conta as estimativas de vencimento e 

recebimento, o Indicador de Liquidez Geral demonstra a liquidez do total de 

dívidas constituídas ao utilizar todos os direitos (neste cálculo, não se considera 

os bens imobilizados para liquidação), cujo cenário ideal que é igual ou 

superior a 1 (um). 

• O Índice de Endividamento Geral demonstra o percentual que as dívidas 

constituídas representam de seus ativos totais, sendo consideradas as 

disponibilidades, recebíveis e bens, onde o cenário ideal se faz em até 100%, 

ou seja, quando o total de dívidas é inferior ou igual aos ativos. Dessa 

maneira, nota-se, situação insatisfatória, uma vez que a totalidade das 

obrigações constituídas é superior aos seus bens e direitos. 

 

Índices de Liquidez 2019 2020 2021 até jul/22

Corrente 0,07 0,07 0,06 0,06

Geral 0,37 0,37 0,37 0,36

Índice de Endividamento Geral 2019 2020 2021 até jul/22

EG 273% 270% 271% 275%



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

 

 

24. Em linha decrescente, entre 2019 e 2021, a Receita 

Líquida auferida se fez insuficiente apenas no exercício de 2021, refletido no prejuízo 

apurado nesse período. 

 

25. No entanto, de janeiro a julho de 2022, constata-se 

ausência da escrituração de Receita, o que impactou diretamente no resultado 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

negativo apurado nesse período, uma vez que foram reconhecidos os gastos 

incorridos no mesmo período, que somam de forma acumulada, R$ 922 mil 

(novecentos e vinte e dois mil reais). 

 

 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

26. À fl. 456 foi apresentado o Fluxo de Caixa 

Projetado, do qual se apura: 

D R E 2019 2020 2021 2022

Receita Bruta de Vendas 8.569.660 7.471.815 4.280.643 0

(-) Devoluções de Vendas -44.203 -26.377 -4.826 0

(-) Impostos Incidentes -123.617 -94.450 -56.031 0

Receita Líquida 8.401.840 7.350.988 4.219.786 0

(-) Custo das Mercadorias Vendidas -3.670.948 -3.127.637 -1.640.581 0

Lucro Bruto 4.730.892 4.223.351 2.579.205 0

Despesas Operacionais -141.521 -62.366 0 0

Custo com Pessoal -90.998 0 0 0

Outros Custos -50.523 -62.366 0 0

Despesas Comerciais -340.437 0 -267.561 -6.320 

Despesas Administrativas -3.029.969 -3.157.898 -2.572.122 -1.088.619 

Despesas Tributárias -15.324 -2.474 -119.993 -2.072 

Despesas Financeiras -425.166 -268.117 -325.916 -5.101 

Receitas Financeiras 71.629 979.526 931.272 10

Outras Despesas Operacionais -69.801 -71.142 -69.409 0

Outras Receitas Operacionais 132 0 0 0

Resultado Operacional 780.434 1.640.881 -155.478 -1.102.101 

Receitas Não Operacionais 1.800 258.500 -221.840 180.000

Resultado Antes do IR e CSLL 782.234 1.899.381 -377.318 -922.101 

Provisão CSLL -92.095 -83.882 0 0

Provisão IRPJ -146.547 -132.046 0 0

Lucro Líquido do Exercício 543.592 1.683.452 -377.318 -922.101 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

• A projeção para os próximos anos, até 2024, é de resultado positivo em todo o 

período, com faturamento bruto próximo a R$ 500 mil (quinhentos mil reais), 

ambos em cenário inverso ao realizado de janeiro a julho de 2022. 

 

 

 

27. Por fim, a Recuperanda não apresentou o 

relatório gerencial, ou seja, o Fluxo de Caixa realizado (2019 a julho de 2022). 

  



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

SR LIMA 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL  

 

28. Após pico de aumento no ano de 2020, dado a 

escrituração do montante de R$ 1,7 milhões (um milhão e setecentos mil reais) na 

rubrica “Realizável a Longo Prazo” sendo relativo a Partes Relacionadas, o Ativo 

apresentou redução, tendo em julho de 2022 bens e direitos na importância de R$ 

4.866.263 (quatro milhões, oitocentos e sessenta e seis mil, duzentos e sessenta e 

três reais). 

 

 

 

• A redução ocorrida entre 2021 e julho de 2022 está relacionada ao decréscimo 

das rubricas: Estoques, Realizável a Longo Prazo – Partes Relacionadas e 

Clientes. 

• 64% dos Ativos em julho de 2022 referem-se aos Outros Adiantamentos, na 

importância de R$ 3 milhões (três milhões de reais), anteriormente alocado em 

Depósitos Judiciais. 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

 

 

 

29. O Endividamento em constante crescente é 

composto pelo Passivo Circulante e Passivo Não Circulante, detendo em julho de 

2022 a importância de R$ 38.507.059 (trinta e oito milhões, quinhentos e sete mil e 

cinquenta e nove reais), saldo este, R$ 22 milhões (vinte e dois milhões) superior ao 

apresentando em dezembro de 2019. 

 

 

Balanço Patrimonial 2019 2020 2021 até jul/22

A T I V O 6.771.799 8.219.154 4.826.982 4.866.263

Ativo Circulante 3.587.550 3.183.389 1.502.227 1.449.256

Disponibilidades 1.195 1.776 492 0

Clientes 1.349.200 752.610 0 0

Outros Créditos 614.047 513.368 562.635 1.449.256

Estoques 1.623.107 1.915.635 939.100 0

Ativo Não Circulante 3.184.249 5.035.765 3.324.755 3.417.007

Realizável a Longo Prazo 0 1.736.223 0 82.053

Depósitos Judiciais 3.089.034 3.089.034 3.094.941 0

Outros Adiantamentos 0 0 0 3.094.941

Imobilizado 95.214 210.508 229.814 240.014



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

 

• O aumento do endividamento identificado refere-se principalmente a 

movimentação das rubricas: Obrigações Trabalhistas, Obrigações 

Tributárias e Partes Relacionadas, que conjuntamente representam 73% das 

dívidas constituídas até julho de 2022. 

 

30. O Patrimônio Líquido constou negativo por todo o 

período em análise, ou seja, a soma de bens e direitos não cobre o valor da soma das 

obrigações contraídas, indicando a insolvência de cobertura patrimonial, 

especialmente em razão do elevado Prejuízo Acumulado que, em julho 2022, 

perfazia o montante próximo a R$ 34 milhões (trinta e quatro milhões reais) 

 

 

 

31. Com base nos dados patrimoniais apresentados 

acima, observa-se cenário abaixo do ideal no transcorrer dos últimos anos: 

 

P A S S I V O 6.771.799 8.219.154 4.826.982 4.866.263

Passivo Circulante 15.847.238 14.086.867 11.880.752 34.418.552

Credores 441.597 465.660 598.501 1.124.605

Obrigações Trabalhistas 3.475.495 2.778.831 2.341.386 13.998.640

Obrigações Tributárias 296.096 299.714 538.427 10.114.643

Outros Passivos 1.103.388 12.000 99.919 8.837.462

Desconto de Duplicatas 0 0 0 343.202

Adiantamento de Clientes 10.530.662 10.530.662 8.302.520 0

Passivo Não Circulante 690.880 3.832.959 7.256.904 4.088.507

Partes Relacionadas 500 238.379 74.501 4.072.887

Obrigações Tributárias 690.380 3.451.680 7.182.403 0

Outros Passivos 0 142.900 0 15.620

Patrimônio Líquido -9.766.319 -9.700.672 -14.310.674 -33.640.796

Capital Social 67.800 67.800 405.679 405.679

Lucros ou Prejuízos Acumulados -9.834.119 -9.768.472 -14.716.353 -34.046.475



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

 

 

• O Indicador de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das 

obrigações com vencimento em curto prazo (registradas nos Passivo 

Circulante), utilizando-se dos disponíveis e realizáveis em mesmo período 

(registrados no Ativo Circulante), cujo cenário ideal é igual ou superior a 1 

(um). 

• Ao analisar a liquidez, sem levar em conta as estimativas de vencimento e 

recebimento, o Indicador de Liquidez Geral demonstra a liquidez do total de 

dívidas constituídas ao utilizar todos os direitos (neste cálculo, não se considera 

os bens imobilizados para liquidação), cujo cenário ideal que é igual ou 

superior a 1 (um). 

• O Índice de Endividamento Geral demonstra o percentual que as dívidas 

constituídas representam de seus ativos totais, sendo consideradas as 

disponibilidades, recebíveis e bens, onde o cenário ideal se faz em até 100%, 

ou seja, quando o total de dívidas é inferior ou igual aos ativos. Dessa 

maneira, nota-se situação insatisfatória, uma vez que a totalidade das 

obrigações constituídas é superior aos seus bens e direitos. 

 

Índices de Liquidez 2019 2020 2021 até jul/22

Corrente 0,23 0,23 0,13 0,04

Geral 0,41 0,46 0,25 0,13

Índice de Endividamento Geral 2019 2020 2021 até jul/22

EG 244% 218% 396% 791%



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 

 

 

 

32. Entre os anos de 2019 e 2020, a Recuperanda 

auferiu Receitas na ordem de R$ 10 milhões (dez milhões de reais). No exercício de 

2021, o faturamento detido foi 21% inferior ao do ano anterior, tendo em 2022 

apresentado considerável redução, somando até julho de 2022, o montante próximo 

a R$ 2 milhões (dois milhões de reais), equivalendo a 23% em relação a Receita 

realizada no ano anterior. 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

 

33. No entanto, observa-se que entre 2019 e julho de 

2022, a Receita auferida foi insuficiente para cobrir todos os gastos incorridos no 

mesmo período, refletido no resultado negativo nos últimos anos. 

 

34. Ademais, chama atenção a importância escriturada 

em 2022, relativo a Outras Receitas/Despesas, na ordem de R$ 16 milhões 

(dezesseis milhões de reais), uma vez que corresponde a 83% do Prejuízo apurado 

de janeiro a julho. 

 

 

 

C. FLUXO DE CAIXA  

 

35. À fl. 487. foi apresentado o Fluxo de Caixa 

Projetado, do qual se apura: 

• Que a projeção para os próximos anos (até 2024), é de resultado positivo em 

todo o período, com faturamento bruto próximo a R$ 3,5 milhões (três milhões 

e quinhentos mil reais), ambos em cenário inverso ao realizado de janeiro a 

julho de 2022. 

 

D R E 2019 2020 2021 até 07/2022

Receita Líquida 10.097.470 10.663.263 8.442.317  1.971.939   

(-) Custo das Mercadorias Vendidas 10.375.862- 8.991.202-   9.583.013-  4.398.746-   

Lucro Bruto 278.392-      1.672.061   1.140.696-  2.426.807-   

Despesas Comerciais -             57.607-       25.501-      -             

Despesas Gerais e Administrativas 816.159-      1.996.187-   2.057.222-  750.340-      

Outras Receitas 12.189       10.190       22.947      16.025.121- 

Resultado Operacional 1.082.362-   371.543-      3.200.472-  19.202.268- 

Despesas Financeiras 125.041-      670.972-      1.064.079-  128.464-      

Receitas Financeiras 382            788            1              -             

Resultado Líquido do Período 1.207.021-   1.041.727-   4.264.551-  19.330.732- 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

 

 

36. Por fim, a Recuperanda não apresentou o relatório 

gerencial, ou seja, o Fluxo de Caixa realizado (2019 a julho de 2022). 

 

III. RELAÇÃO DE CREDORES  

 

37. Esta Auxiliar verificou que as Recuperandas 

apresentaram a Relação de Credores consolidada, às fls. 488/646, totalizando a 

importância de R$ 24.388.770,04 (vinte e quatro milhões, trezentos e oitenta e oito 

mil, setecentos e setenta reais e quatro centavos), conforme a tabela a seguir, 

segregada pela classe de credores (I, III e IV): 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

 

 

IV. FUNCIONÁRIOS  

 

38. Da análise dos documentos que acompanharam o 

pedido de Recuperação Judicial, verifica-se que as Recuperandas apresentaram a 

relação de funcionários (fls. 647/650, somando em 99 (noventa e nove) colaboradores. 

 

 

 

39. Ressalta-se que nas relações de empregados 

apresentadas constam informações função, data admissional, valor de salário, 13º 

salário, férias. Contudo, não informaram se há valores pendentes de pagamentos. 

 

V. DAS DILIGÊNCIAS  

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

Data: 04.11.22 

Local: Rua Itaparantim, nr. 641 – CEP. 07171-050 – Bairro Jardim Presidente Dutra 

– Guarulhos – SP 

 

Classe Valor

I - Trabalhistas 1.884.751,14R$      

III - Quirografários 20.042.398,13R$    

IV - ME e EPP 2.461.620,78R$      

24.388.770,04R$  

GRUPO GLOBAL

Empresa Quantidade Salário Base

DATAPRINT 1 8.625,29R$       

GLOBAL 86 242.169,27R$  

SR LIMA 12 49.150,72R$     



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

Galpão – Apoio Logístico 

Localização 

                 

                 

  



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

Recepção de Mercadorias 

                 

Área de Operacionalização 

                 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

Copa 

                 

                 

Vestiário 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

Estoque – Global Papéis 

                 

                 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

Controlador de Ponto / Preposto 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

Data: 07.11.22 

Local: Av. Geraldo Turazzi, nr. 192 – CEP. 14210-000 - Distrito Industrial - Luís 

Antônio – SP 

• A visita foi conduzida pelo Sr. Rodrigo Guerra, Consultor da EXM Partner. 

 

Área Externa 

                 

                 

  



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

Portaria – Entrada / Saída 

                 

                 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

Prédio Administrativo 

                 

Recepção / Portifólio de Produtos 

                 

Financeiro 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

Área Administrativa 

                 

Área Comercial 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

Sala de Reunião / Apoio 

                 

                 

Informática / Controlador de Ponto 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

Arquivos 

                 

                 

Copa 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

Refeitório 

                 

                 

Estacionamento 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

 

                 

Almoxarifado 

                 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

Manutenção – Elétrica 

                 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

Manutenção – Mecânica 

                 

                 

Laboratório 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

Matérias-primas – Celulose 

                 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

Área das Caldeiras / Matérias-primas 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

Aparas 

                 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

Área de Produção / Maquinários 

                 

                 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

Embalagens 

                 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

Estoque 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

                 

 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

Carregamento – Balança 

                 

                 

Pátio 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

 

                 

                 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

                 

 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

ETA – Estação de Tratamento de Águas 

                 

                 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

                 

 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

Local: Rua Domingos José Silvestre, nr. 411 – CEP. – 14210-000 – Luís Antônio – 

SP 

 

Produção de Formulários Contínuos 

                 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

                 

 

Data: 08.11.22 

Local: Estrada Antônia Mugnato Marincek, nr. 1.365 – CEP. 14079-300 – Jardim 

Professor Antônio Palocci – Ribeirão Preto – SP 

• A visita foi conduzida pelo Sr. Rodrigo Guerra, Consultor da EXM Partner. A 

Unidade está em fase de manutenção dos maquinários/equipamentos para 

introduzir novos produtos em seu portifólio.  



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

Portaria – Entrada / Saída 

                 

                 

Recepção 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

Área Administrativa 

                 

                 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

Arquivos / Almoxarifado 

                 

 

                 

Copa 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

 

Refeitório 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

 

Vestiário / Sanitários 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

 

Controle – Manutenção 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

 

                 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

Controle / Almoxarifado – Peças 

                 

                 

 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

Aparas 

                 

 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

Área das Caldeiras – Matérias-primas 

                 

                 

 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

Área de Produção – Maquinários / Equipamentos (Em Manutenção) 

                 

 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

Bobinas 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

Estoque 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

                 

 

Expedição 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

Pátio 

                 

                 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

ETA – Estação de Tratamento de Águas 

                 

 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

                 

Resíduos 

                

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

                 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

 

VI. CONCLUSÃO 

 

40. Com base nos documentos contábeis 

apresentados, constatou-se que as Recuperandas possuem alto endividamento. 

Assim, ao considerar a totalidade de dívidas constituídas, nota-se que seus ativos são 

insuficientes para a cobertura do seu endividamento, destacando que, mesmo com a 

utilização do imobilizado, permanece a necessidade de captação de recursos a fim de 

equalização do seu fluxo de caixa. 

 

41. Ademais, as Recuperandas GLOBAL PAPÉIS e 

SR LIMA, indicando normalidade na operação, entre janeiro e julho de 2022, 

obtiveram, conjuntamente, de forma acumulada, faturamento na ordem de R$ 21,6 

milhões (vinte e um milhões e seiscentos mil reais), que não se fez suficiente para 

cobrir todos os dispêndios incorridos no mesmo período, refletindo no resultado 

negativo de R$ 59 milhões (cinquenta e nove milhões de reais). 

 

42. Desta maneira, espera-se que a readequação dos 

gastos e reorganização do fluxo de caixa, através do auxílio da Recuperação Judicial, 

possibilite a superação da crise das sociedades que contemplam o GRUPO GLOBAL. 

 

VII. ENCERRAMENTO 

 

43. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se à 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 



 

72-1158.1 CT | MM | RJ1-LC/TL 

 
 

44. Sendo o que tinha para o momento, esta 

Administradora Judicial se coloca à inteira disposição de Vossa Excelência, dos das 

Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre representante do Ministério Público 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

São Paulo, 11 de novembro de 2022. 

 

 


